Penyebutan sarana transportasi air dalam
prasasti masa Jawa Kuno telah ada setidaknya
sejak abad X Masehi, yaitu dalam Prasasti
Ayam Tӗas yang berangka tahun 822 Śaka
atau 901 Masehi yang dikeluarkan oleh Rakai
Watukura Dyah Balitung. Prasasti berbahan
tembaga ini ditemukan di Purworejo, Jawa
Tengah (Sarkar 1971-72, II:1-3). Penyebutan
transportasi air pada masa Jawa Kuno di Jawa
Tengah tidak banyak. Selain Prasasti Ayam
Tӗas, penyebutan lain hanya terdapat di Prasasti
Tӗlang yang berangka tahun 825 Śaka atau 904
Masehi (II:42-46) dan Prasasti Sangsang yang
berangka tahun 829 Śaka atau 907 Masehi
(II:85-98). Penyebutan lebih banyak terdapat
pada prasasti-prasasti di Jawa Timur. Salah
satu indikasi paling awal penggunaan sarana
transportasi air di Jawa Timur terdapat pada
Prasasti Kaladi yang berangka tahun 831
Śaka atau 909 Masehi dan ditemukan di dekat
Sidoarjo. Prasasti ini menyebutkan tentang
penetapan sīma bagi wilayah Kaladi, Gayam,
dan Pyapya untuk dikelola dan dijadikan sawah
agar tidak membahayakan para pedagang dan
orang-orang dari daerah hilir karena sebelumnya
dihuni oleh bandit (Jones 1984, 178-181).

Setelah itu, pemerintahan Mataram
Kuno digantikan oleh Rakai Hino Pu Dakṣa,
kemudian Rakai Layang Dyah Tlodhong, lalu
ke Rakai Sumba Dyah Wawa, sebelum akhirnya
ke Pu Siṇḍok. Pada masa pemerintahan Pu
Siṇḍok, terjadi perpindahan pusat Kerajaan
Mataram Kuno dari Jawa Tengah ke Jawa
Timur berdasarkan keterangan dari Prasasti
Gulung-Gulung yang berangka tahun 851
Śaka atau 929 Masehi (Sumadio 1993, 136,
145-48, 153-55). Alasan perpindahan pusat
kerajaan dari Jawa Tengah ke Jawa Timur telah

menjadi perdebatan banyak kalangan, beberapa
di antaranya adalah Schrieke, de Casparis, dan
Boechari. B.J.O.

Namun, hanya sebagian kecil
istilah saja yang mampu memberikan petunjuk
terhadap jenis transportasi air yang dipakai
dan perannya dalam perdagangan. Penyebutan
ke-37 jenis masamwyawahāra pengguna
transportasi air yang dibebaskan dari pajak

Prasasti Tahun Lokasi Penemuan
Kaladi 831 Śaka/

909 Masehi
Sidoarjo

Palӗbuhan 849 Śaka/
927 Masehi

Goreng Gareng,
Madiun

Sangguran 850 Śaka/
928 Masehi

Ngendat,Malang

Gulung-Gulung 851 Śaka/
929 Masehi

Singosari, Malang

Turyyan 851 Śaka/
929 Masehi

Tanggung, Blitar

Sarańan 851 Śaka/
929 Masehi

Mojokerto

Linggasuntan 851 Śaka/
929 Masehi

Lawajati, Malang

Cunggrang II 851 Śaka/
929 Masehi

Malang

Jěru-Jěru 852 Śaka/
930 Masehi

Singosari, Malang

Añjuk Ladang 859 Śaka/
937 Masehi

Candirejo, Nganjuk

Cane 943 Śaka/
1021 Masehi

Surabaya

Baru 952 Śaka/
1030 Masehi

Surabaya

Kamalagyan 959 Śaka/
1037 Masehi

Sidoarjo

Gandhakuti 964 Śaka/
1042 Masehi

Sidoarjo

Garamān 975 Śaka/
1053 Masehi

Widang, Tuban –
Lamongan

Hantang 1057
Śaka/1135
Masehi

Ngantang, Malang

Tuhan͂aru 1245 Śaka/
1323 Masehi

Sidoteko, Mojokerto

Canggu 1280 Śaka/
1358 Masehi

Mojokerto

Waringin Pitu 1369 Śaka/
1447 Masehi

Surodakan,
Trenggalek

Dhimaṇāṡrama tanpa tahun Sidoarjo
Patakan tanpa tahun Surabaya
Manan͂jung tanpa tahun Malang
Turunhyang A tanpa tahun Kemlagi, Mojokerto
Kambang Putih tanpa tahun Tuban
Madhawapura tanpa tahun Malang

Tabel 1. Prasasti yang Mengindikasikan Penggunaan
Transportasi Air di Jawa Timur pada Masa Jawa Kuno.

Penafsiran Zoetmulder dianggap lebih
relevan karena merujuk dari kakawin, salah
satunya adalah Kakawin Sumanasāntaka yang
konteks waktunya lebih berdekatan. Kakawin
Sumanasāntaka diperkirakan berasal dari masa
Kerajaan Kaḍiri berdasarkan perbandingan
penyebutan nama Śrī Warṣajaya dalam kakawin
dengan nama Śrī Jayawarṣa dalam Prasasti Sirah
Kӗting yang berangka tahun 1126 Śaka atau
1204 Masehi (Zoetmulder 1983, 385). Selain itu
dalam History of Java, terdapat istilah tunda-
kapal yang berasal dari Bahasa Madura dan
memiliki arti geladak atau dek (Raffles [1817]
2008, 743).

Kondisi demikian
telah ada dalam struktur masyarakat Jawa Kuno.
Sistem ekonomi terintegrasi tersebut ditandai
juga melalui konsep permukiman pan͂atur
deśa. Salah satu prasasti tertua yang menyebut
istilah tersebut adalah Prasasti Kañcana yang
berangka tahun 782 Śaka atau 860 Masehi.
Konsep ini kemudian dikenal dengan konsep
man͂capat, yaitu pola pedesaan berupa satu
desa induk yang dikelilingi oleh empat desa di
empat penjuru mata angin.

Produk kebudayaan Dongson ini
diduga didatangkan ke Indonesia setelah 200
tahun Sebelum Masehi (Ardika 2012, 302).
Berdasarkan data epigrafi, hubungan dengan
luar ditunjukkan dari Prasasti Gondosuli II yang
berbahasa Melayu Kuno dan menyebutkan kata
daŋ puhawaŋ yang berarti nakhoda. Prasasti batu
yang ditemukan di Temanggung dan berangka
tahun 749 Śaka atau 827 Masehi ini sekaligus
menjadi prasasti tertua yang mengindikasikan
adanya perdagangan eksternal pada masa
Jawa Kuno (Nastiti 2012, 107; Sarkar 1971-
72, I:75). Selain itu, keterhubungan dengan
luar ditunjukkan juga melalui penyebutan
orang asing dalam kelompok wargga kilalān,
seperti kling, aryya, drawida, campa, dan kmir.